⁴⁶ Dal massimo alla causalità cfr. THOM., *De ent. ess.*, 6: «Sed quia illud quod dicitur maxime et uerissime in quolibet genere est causa eorum que sunt post in illo genere, sicut ignis qui est in fine caliditatis est causa caloris in rebus calidis, ut in II Metaphysice dicitur [...]»; *Sum. Theol.*, I q. 2, a. 3, resp.: «Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis, sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur»; *In XII lib. Met. Ar. Exp.*, VI, lec. 1, par. 1164: «Hae namque causae immateriales et immobiles sunt causae sensibilibus manifestis nobis, quia sunt maxime entia, et per consequens causae aliorum, ut in secundo libro ostensum est». Dalla causalità al massimo cfr. *In III Sent.*, dist. 29, q. 1, a. 3, sed contra 3: «Praeterea, quod est causa aliorum in unoquoque genere, maximum est in genere illo, ut dicitur in 2 Metaph.»; *In XII lib. Met. Ar. Exp.*, II, lec. 2, par. 292: «Unumquodque inter alia maxime dicitur, ex quo causatur in aliis aliquid univoce praedicatum de eis; sicut ignis est causa caloris in elementatis. Unde, cum calor univoce dicatur et de igne et de elementatis corporibus, sequitur quod ignis sit calidissimus»; *ivi*, XII, lex. 8, par. 2543: «Propter quod autem unumquodque tale, et illud magis. Et ideo sequitur quod quicquid divinum et nobile, sicut est intelligere et delectari, invenitur in intellectu attingente, multo magis invenitur in intelligibili primo quod attingitur». Cfr. al riguardo V. COUESNONGLE, *La causalité du maximum. L'utilisation par Saint Thomas d'un passage d'Aristote*, «Revue des sciences philosophiques et théologiques», 84 (1954), pp. 433-444; BERTI, *Substance et essence*, cit., spec. 352-356; 360-363.

come Alessandro applica tale principio all'essere per ottenere un quadro gradualistico all'interno del quale egli parla di $\mu\tilde{\alpha}\lambda\lambda\omicron\nu\ \delta\omicron\nu\tau\alpha$ e $\mu\tilde{\alpha}\lambda\iota\sigma\tau\alpha\ \delta\omicron\nu\tau\alpha$, così Tommaso trova nel testo aristotelico la giustificazione della causalità non soltanto motrice, ma anche ontologica ($\tau\omicron\tilde{\upsilon}\ \epsilon\tilde{\iota}\nu\alpha\iota$) del Primo Motore Immobile⁴⁷, una tesi che altrove egli attribuisce anche ad Alessandro. Scrive infatti il maestro domenicano nel suo commento al sesto libro della *Metafisica*:

Hae namque causae immateriales et immobiles sunt causae sensibilibus manifestis nobis, quia sunt maxime entia, et per consequens causae aliorum, ut in secundo libro ostensum est [...] Ex hoc autem apparet manifeste falsitas opinionis illorum, qui posuerunt Aristotelem sensisse, quod Deus non sit causa substantiae caeli, sed solum motus eius⁴⁸.